Sứ mạng này càng khẩn thiết và quan trọng hơn nữa trong giai đoạn Việt Nam đang được Tây Phương hóa dữ dội trên mọi mặt và nền văn hóa dân tộc cùng các truyền thống dân tộc đang bị suy tàn, tan rã.

Đến đây, có người sẽ hỏi tại sao chỉ coi Phật giáo, Phật giáo Hòa Hảo, Cao Đài là các tôn giáo dân tộc còn Thiên Chúa giáo thì sao? Theo Khâm Định Việt Sử Thông Giám Cương Mục, thì năm Nguyên Hòa thứ nhất (1533) đời vua Lê Trang Tông có một người Tây Dương tên là Ignatio theo đường biển lên vào giảng đạo Gia Tô ở các làng Ninh Cường, Quần Anh, Trà Lũ (thuộc tỉnh Nam Định cũ)⁵⁵. Như thế tính đến nay đạo Thiên Chúa đã có 466 năm lịch sử tại Việt Nam, nhưng vẫn chưa được coi là một tôn giáo có tính dân tộc, hòa đồng trọn vẹn trong lòng nền văn hóa tổng hợp, đa dạng của Việt Nam.